
Pagina 1 di 4 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 136 del 13/05/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Divisione Julia, 8 - 33036 Mereto di Tomba (UD) - Tel. 0432.865148 - Fax 0432.865907 

C.F. e P.IVA 00484680301 
internet: www.comune.meretoditomba.ud.it        PEC: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 136  

data 13/05/2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Area opere pubbliche - gare e contratti - ambiente - territorio - protezione civile 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE SOMME ACCREDITATE DA ASSICURAZIONI PER 

RIMBORSO DANNI SUBITI DAL PATRIMONIO COMUNALE A SEGUITO DI 
SINISTRI.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che si sono verificati i seguenti sinistri causando danni al patrimonio comunale: 
• all’impianto fotovoltaico posto sulla copertura della scuola di Pantianicco non funzionante a 

seguito episodio di maltempo (fenomeno elettrico) dd. 01.07.2024 - apertura sinistro da parte del 
broker dell’ente comunicata in data 01.08.2024 compagnia di assicurazione REVO Insurance 
Spa; 

• a n. 2 delineatori di curva completi di attacchi lungo via Udine a Plasencis occorso da parte di 
veicolo estero in data 16.05.2024 – apertura sinistro in data 25.06.2024 all’ufficio competente 
UCI SCARL di Milano, come da nota pervenuta al protocollo municipale n. 4054 in data 
26.06.2024 – compagnia di assicurazione GENERALI Italia SpA; 

• all’impianto idrico della palestra comunale ed in particolare circa le attività di ricerca perdite di 
evento occorso anno 2021 (denuncia sinistro prot. 1666/2021) - apertura sinistro da parte ns. 
broker in data 05.03.2021 – compagnia di assicurazione XL KLCATLIN SERVICES SE; 

ATTESO che risulta necessario provvedere ad accertare le somme che le compagnie di cui sopra 
hanno riconosciuto quale risarcimento dei danni a favore del comune di Mereto di Tomba per: 
• € 3.051,21 circa il sinistro all’impianto fotovoltaico posto sulla copertura della scuola di 

Pantianicco (prot. 2201/2025); 
• € 427,00 circa il sinistro alla segnaletica lungo via Udine (prot. 667/2025); 
• € 1.683,80 circa le attività di ricerca perdite eseguita presso palestra comunale; 
VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d) che 

attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei 
principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed al D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i.; 

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 06 dd. 17.02.2025; 



Pagina 2 di 4 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 136 del 13/05/2025 

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 7 dd. 17.02.2025; 

• il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 – Parte Finanziaria approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 21 dd. 27.02.2025; 

• il Decreto Sindacale n. 7 dd. 01.08.2024 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba 
ha nominato il T.P.O. dell’Area Tecnica; 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
RITENUTO di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di: 

1) accertare l’entrata complessiva di € 5.162,01 sul capitolo di seguito elencato come risulta dal 
prospetto sotto riportato con il relativo cronoprogramma di entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
D.P.C.M. 28.12.2011: 

ENTRATA - CAP. 3054/000  
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€) Anno Importo (€) 

1 2025 5.162,01 2025 5.162,01 

TOTALE: 5.162,01 TOTALE: 5.162,01 

 
2) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n. 
36/2023 e s.m.i.; 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 

 
 
Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D. Lgs. N. 267/00, come introdotto dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 
Ing. Marta PILLININI 
 
 
Mereto di Tomba, lì 13/05/2025 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Nadia Micoli 
 
 
 



Pagina 3 di 4 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 136 del 13/05/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

136 13/05/2025 
Area opere pubbliche - gare e contratti 

- ambiente - territorio - protezione 
civile 

20/05/2025 

 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE SOMME ACCREDITATE DA ASSICURAZIONI 
PER RIMBORSO DANNI SUBITI DAL PATRIMONIO COMUNALE A SEGUITO DI 
SINISTRI.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  Eleonora Sbuelz 
 

 
 

 Accerta l’entrata complessiva di euro 5.162,01 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Accert. 

2025 2025   3054/0 INDENNIZZI 
ASSICURATIVI A 
SEGUITO 
SINISTRI SU BENI 
MOBILI (S. 1054) 

3 5 1 1 1 427,00 GENERALI ITALIA S.P.A.   
cod.fisc. 00409920584/ p.i. IT  
01333550323 

353 

2025 2025   3054/0 INDENNIZZI 
ASSICURATIVI A 
SEGUITO 
SINISTRI SU BENI 
MOBILI (S. 1054) 

3 5 1 1 1 3.051,21 REVO INSURANCE S.P.A.   
cod.fisc. / p.i.  

354 

2025 2025   3054/0 INDENNIZZI 
ASSICURATIVI A 
SEGUITO 
SINISTRI SU BENI 
MOBILI (S. 1054) 

3 5 1 1 1 1.683,80 XL KLCATLIN SERVICES SE   
cod.fisc. 09701450968/ p.i. IT  
09701450968 

355 

 
         
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/276 
______________________________________________________________________________ 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


 

Pagina 4 di 4 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 136 del 13/05/2025 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 20/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 04/06/2025. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 20/05/2025  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE SOMME ACCREDITATE DA ASSICURAZIONI PER RIMBORSO DANNI SUBITI DAL PATRIMONIO COMUNALE A SEGUITO DI SINISTRI.

